教务〔2019〕5号

关于申报2019年厦门工学院

大学生创新创业训练计划项目的通知
全体师生、相关职能部门：

根据国务院办公厅《关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36 号）和《教育部关于做好“本科教学工程”国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》（教高函〔2012〕5 号）文件精神，学校决定开展2019年大学生创新创业训练计划项目评审工作。现将有关事项通知如下：

一、 计划目标
通过实施大学生创新创业训练计划，促进转变教育思想观念，改革人才培养模式，提升学生综合素质，强化创新创业能力训练，增强学生创新能力和在创新基础上的创业能力，培养适应创新型国家建设需要的高水平创新人才。

二、项目类别及数额

1.项目类别

本次立项的大学生创新创业训练项目分为创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

创新训练项目：要求本科生个人或团队，在导师指导下自主完成创新性实验方法的设计、实验条件的准备、实验的实施、数据处理与分析、报告撰写、成果（学术）交流等工作。

创业训练项目：要求本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、进行一定程度的验证试验，撰写创业报告等工作。

创业实践项目：要求学生团队，在学校导师和企业导师共同指导下，采用有较好的创新基础或前期创新训练项目（或创新性实验）的成果，提出一项具有市场前景的创新性产品或者服务，以此为基础开展创业实践活动。

2.项目数额及资助经费

学校组织校内专家进行初步评审，项目立项者，每项给予5000-10000元专项资金支持，优秀项目将由学校推选参与省级、国家级项目立项。
三、项目申请
1.项目申请人需符合以下条件：

（1）全日制本科在校生均可申请资助，原则上以二、三年级学生为主。鼓励低年级学生申请，鼓励学生团队申请。

（2）申请者必须品学兼优、学有余力、有较强的独立思考能力和创新意识，对科学研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣和顽强的毅力。

（3）项目申请人一次只能参加一个项目的申报，有未结题项目者不得参加此次申报。

2.创新创业训练计划项目的指导教师原则上应具有副高级以上专业技术职称，具备良好的科研素质和较高的参与热情，创业实践项目的指导教师实行校内和校外“双导师”制。每名教师原则上一次只能指导一项创新创业训练项目。
3.创新训练项目、创业训练项目研究周期原则上为一年（2019年6月-2020年6月），创业实践项目研究周期原则上为两年（2019年6月-2021年6月）。除创业实践项目外，所有项目必须在负责人毕业之前结题。

四、立项程序

1.学生结合个人兴趣爱好和专业特点进行自主选题，填报《厦门工学院大学生创新创业训练计划项目申报书》（见附件1-3），并提交至项目负责人所在二级学院。

   2.各二级学院组织相关专家对项目进行初审，审查项目的科学性、创新性、可行性及研究计划、经费额度和申请者的研究能力等，并填写评审意见。

    3.各二级学院汇总后于3月20日之前将创新创业训练项目计划申报书(纸质文档一式两份及电子档)交教学处303室（电话0592-6667706）同时提交电子档（邮箱454185166@qq.com）。

4.学校组织专家进行评审，并根据评审结果择优推荐国家级、省级项目，评审结果将在网上公布。

附件一：厦门工学院大学生创新训练项目申请书

附件二：厦门工学院大学生创业训练项目申请书

附件三：厦门工学院大学生创业实践项目申请书

厦门工学院教学处

2019年2月26日

签发人：游荣义

主题词：申报  创新创业  通知
抄  送：院领导、存档

厦门工学院教学处                        2019年2月26日印发

附件一：
大学生创新训练项目申请书
项目编号
项目名称
项目负责人            联系电话
所在学院
学    号              专业班级
指导教师
E-mail
申请日期
起止年月

厦门工学院

填  写  说  明
1、本申请书所列各项内容均须实事求是，认真填写，表达明确严谨，简明扼要
2、申请人可以是个人，也可为创新团队，首页只填负责人。“项目编号”一栏不填。
3、本申请书为大16开本（A4），左侧装订成册。可网上下载、自行复印或加页，但格式、内容、大小均须与原件一致。
4、负责人所在学院认真审核, 经初评和答辩，签署意见后，将申请书（一式两份）报送厦门工学院教学处。
基本情况
	项目
名称

	所属
学科
	学科一级门：

	学科二级类：

	申请
金额
	                元
	起止年月
	       年    月至       年    月

	负责人
姓名

	性别

	民族

	出生年月
	      年    月

	学号

	联系
电话
	宅：          手机:

	指导
教师

	联系
电话
	宅：          手机:

	负责人曾经参与科研的情况

	指导教师承担科研课题情况

	指导教师对本项目的支持情况

	项
目
组
主
要
成
员
	姓   名
	学号
	专业班级
	所在学院
	项目中的分工

立项依据（可加页）
	项目简介
研究目的
研究内容
国、内外研究现状和发展动态
创新点与项目特色
技术路线、拟解决的问题及预期成果
项目研究进度安排
已有基础
与本项目有关的研究积累和已取得的成绩
已具备的条件，尚缺少的条件及解决方法

经费预算
	开支科目
	预算经费
（元）
	主要用途
	阶段下达经费计划（元）

	前半阶段
	后半阶段

	预算经费总额

	1. 业务费

	（1）计算、分析、测试费

	（2）能源动力费

	（3）会议、差旅费

	（4）文献检索费

	（5）论文出版费

	2. 仪器设备购置费

	3. 实验装置试制费

	4. 材料费

	学校批准经费

指导教师意见
	导师（签章）：
年  月   日

院系大学生创新创业训练计划专家组意见

	专家组组长（签章）：
年  月   日

学校大学生创新创业训练计划专家组意见
	负责人（签章）：
年  月   日

大学生创新创业训练计划领导小组审批意见
	负责人（签章）：
年  月   日

附件二：
大学生创业训练项目申请书
项目编号
项目名称
项目负责人            联系电话
所在学院
学    号              专业班级
指导教师              E-mail
企业导师              E-mail
申请日期
起止年月

厦门工学院

填  写  说  明
1、本申请书所列各项内容均须实事求是，认真填写，表达明确严谨，简明扼要
2、申请人为本科生创新团队，首页只填负责人。“项目编号”一栏不填。
3、本申请书为大16开本（A4），左侧装订成册。可网上下载、自行复印或加页，但格式、内容、大小均须与原件一致。
4、负责人所在学院认真审核, 经初评和答辩，签署意见后，将申请书（一式两份）报送厦门工学院教学处。
基本情况
	项目
名称

	所属
学科
	学科一级门：

	学科二级类：

	申请
金额
	                元
	起止年月
	       年    月至       年    月

	负责人
姓名

	性别

	民族

	出生年月
	      年    月

	学号

	联系
电话
	宅：          手机:

	指导
教师

	联系
电话
	宅：          手机:

	企业
导师

	联系
电话
	宅：          手机:

	负责人曾经参与科研的情况

	指导教师承担科研课题情况

	企业导师担任的职务及科研情况

	指导教师、企业导师支持情况

	项
目
组
主
要
成
员
	姓   名
	学号
	专业班级
	所在学院
	项目中的分工

立项依据（可加页）
	项目简介
项目来源
行业及市场前景
（行业历史与前景，市场规模及增长趋势，行业竞争对手，未来市场销售预测等。）
创新点与项目特色
（项目情况，技术水平，产品或模式的创新性、先进性和独特性，竞争优势。）
生产或运营
（生产或运营方式，材料、劳动力、设备需求，质量保证，生产成本。）
投融资方案
管理模式
（合作计划，实施方案，机构设置，人员管理，销售策略等。）
风险预测及应对措施
效益预测
（未来三年至五年的销售收入、利润、资产回报率等。）

经费预算
	开支科目
	预算经费
（元）
	主要用途
	阶段下达经费计划（元）

	前半阶段
	后半阶段

	预算经费总额

	1. 业务费

	（1）能源动力费

	（2）会议费

	（3）差旅费

	（4）文献检索费

	（5）论文出版费

	2. 仪器设备购置费

	3. 材料费

	学校批准经费

指导教师意见
	                                           导师（签章）：
年  月   日

企业导师意见
	导师（签章）：
年  月   日

院系大学生创新创业训练计划专家组意见

	专家组组长（签章）：
年  月   日

学校大学生创新创业训练计划专家组意见
	 负责人（签章）：
年  月   日

大学生创新创业训练计划领导小组审批意见
	 负责人（签章）：
年  月   日

附件三：
大学生创业实践项目申请书
项目编号
项目名称
项目负责人            联系电话
所在学院
学    号              专业班级
指导教师              E-mail
企业导师              E-mail
申请日期
起止年月

厦门工学院

填  写  说  明
1、本申请书所列各项内容均须实事求是，认真填写，表达明确严谨，简明扼要。
2、申请人为本科生创新团队，首页只填主持人。“项目编号”一栏不填。
3、本申请书为大16开本（A4），左侧装订成册。可网上下载、自行复印或加页，但格式、内容、大小均须与原件一致。
4、主持人所在学院认真审核, 经初评和答辩，签署意见后，将申请书（一式两份）报送厦门工学院教学处。
基本情况
	项目
名称

	所属
学科
	学科一级门：

	学科二级类：

	申请
金额
	                元
	起止年月
	       年    月至       年    月

	主持人
姓名

	性别

	民族

	出生年月
	      年    月

	学号

	联系
电话
	宅：          手机:

	指导
教师

	联系
电话
	宅：          手机:

	企业
导师

	联系
电话
	宅：          手机:

	主持人曾经参与科研的情况

	指导教师承担科研课题情况

	企业导师担任的职务及科研情况

	指导教师、企业导师支持情况

	项
目
组
主
要
成
员
	姓   名
	学号
	专业班级
	所在学院
	项目中的分工

立项依据（可加页）
	项目简介
实体运行机构名称或公司注册名称
项目背景
创业计划书主要内容
行业及市场前景
技术或商业模式
创业过程、机会与商业分析

创业团队组建

管理模式
创业投融资计划
企业成长预测
风险防范
预期效益分析

经费预算
	开支科目
	预算经费
（元）
	主要用途
	阶段下达经费计划（元）

	前半阶段
	后半阶段

	预算经费总额

	1. 业务费

	（1）能源动力费

	（2）会议费

	（3）差旅费

	（4）文献检索费

	（5）论文出版费

	2. 仪器设备购置费

	3. 材料费

	4. 企业注册金

	5.学校批准经费

指导教师意见
	                                           导师（签章）：
年  月   日

企业导师意见
	                                           导师（签章）：
年  月   日

院系大学生创新创业训练计划专家组意见

	                                     专家组组长（签章）：
年  月   日

学校大学生创新创业训练计划专家组意见
	 负责人（签章）：
年  月   日

大学生创新创业训练计划领导小组审批意见
	负责人（签章）：
年  月   日

厦门工学院教学处文件

第 1 页 共 3 页